
令和 7年 6 月吉日 

前橋を勤務地とされている作業療法士の皆様へ 

前橋地域リハビリテーション広域支援センター 

小柳慶起 牧雄介 

 

自立支援型地域ケア個別会議の傍聴についてのご案内 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。当センターの事業をご理解いただき、また前橋圏域における地域リハビリテ

ーションにご尽力いただき誠にありがとうございます。 

昨年度前橋市では例年 12 件程度の自立支援型地域ケア個別会議が実施され、前橋市広域事

業協力施設・支援施設からリハビリ職を派遣していただき会議参加を行っています。令和７年

度より、群馬県作業療法士会を通じて、前橋市勤務されている作業療法士にも傍聴募集を行う

運びとなりました。昨今地域リハビリテーションへのリハビリ職の参画が推奨されている中

で、地域リハビリテーションの一環である自立支援型個別会議に触れる機会となっておりま

す。これを機に作業療法士の皆様にも傍聴いただきたく、ご案内申し上げます。 

謹白 

 

前橋市自立支援型地域ケア個別会議概要 

自立支援型地域ケア個別会議は、多職種が協働して、要支援等高齢者の介護予防や自立支援

に資するケアマネジメントを行い、個別ケースの支援内容や支援方法を検討することで、ケア

マネジャーによるケアプラン作成を支援するとともに、高齢者の課題解決や状態改善による自

立支援の促進、さらには高齢者の日常生活の質的向上を目指しています。市が実施主体となっ

ており、参加者は事例を提供するケアマネジャー、サービス提供事業所と、助言を行う専門職

（医師、歯科医師、薬剤師、理学療法士・作 業療法士等のリハビリ職、歯科衛生士、管理栄養

士など）です。（前橋市地域ケア会議報告書より引用） 

 



開催方法 

 ・対面開催 

・１回２事例検討予定 

・各地域包括支援センターが各 1 回開催（全１２回） 

ご多忙のところ恐縮ではございますが、是非ご参加いただき、作業療法士の地域リハビリテ

ーション参画の一助になることを期待しております。 

 

ご不明な点がございましたら、下記の連絡先までお問い合わせください。 

問い合わせ 

前橋地域リハビリテーション広域支援センター（老年病研究所附属病院） 

Tel:027-253-4061 mail:reha＠ronenbyo.or.jp 

牧・小柳までお問い合わせください。 

 

令和７年度 自立支援型地域ケア個別会議予定 

※時間は、全日程 １３:３０～１５:３０ 

              

 

申し込みの際は、①お名前、②所属、③連絡先をお伝えください。各会議の傍聴者数には定

数がございます。ご希望の日程に添えない場合がございますがご了承ください。傍聴申し込み

が完了しましたら、③連絡先に広域支援センター（027-253-4061 reha＠ronenbyo.or.jp）から

連絡させていただきます。 


